

قاسم مجبعلی در گفت و گویا «آرمان ملی»

محدودیت فرصت‌ها؛ توافقی امروز تا ۲۰۲۴ دوام دارد

احتمال توافقی موقت در مذاکرات وین زیاد است

صفحه ۶

سخن روز

کاش آمریکا هم در مذاکرات بود

نعمت احمدی
حقوقدان

اخبار متبادری از وین به گوش می‌رسد. در سومین روز ادامه مذاکرات درباره موضوعات اصلی که در روز گذشته پیگیری شد، ادامه دارد. گفته می‌شود روز چهارشنبه با محور لغو تحریم‌ها، مذاکرات پیش می‌رود. کلیه کار گروه مسائل هسته‌ای در سطح کارشناسان و با حضور نمایندگان گروه ۴+۱ و اتحادیه اروپا و در غیاب نماینده آمریکا در هتل کوپورگ وین در جریان است...

همین صفحه

یادداشت ۱

چرا بی‌چرخش امارات به سمت تهران؟

مصطفی ایزدی
فصل سیاسی اصلاح طلب

زمانی که برخی سران کشورهای عضو اتحادیه عرب در سال ۱۹۸۹ در جریان نشست عادی این اتحادیه از شیخ زیاد بن سلطان آل نهيان، رئیس وقت امارات متحده خواستند تا موضوع جزایر ایرانی را در دادگاه لاهه مطرح کند و بی‌تأکید بر ضرورت تعامل سازنده با ایران اعلام کرد که برای ۳ جزیره هیچگاه رابطه خود را با تهران قطع نخواهد کرد. این سیاست تا زمان مرگ شیخ زاید در سال ۲۰۰۴ همچنان دنبال می‌شد اما طی ۶ سال اخیر با تغییراتی که در پیکره حاکمیت عربستان به‌وجود آمد، سیاست امارات در قبال ایران دچار نوسان شد. نگاه تهاجمی عربستان نسبت به ایران و محور مقاومت موجب شد تا امارات مسیر دنباله‌روی از سیاست‌های جدید عربستان را در پیش بگیرد اما رابطه بین ابوظبی و تهران در سطح قابل قبولی به‌ویژه در حوزه اقتصادی باقی ماند. شرکت امارات در جنگ عربستان علیه یمن که به تشویق ریاض صورت گرفت شکاف عمیقی بین محور مقاومت و تهران از یک‌سو با برخی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از سوی دیگر از جمله دولت امارات متحده ایجاد کرد. موضوع دیگری که روابط ایران و امارات را تحت تأثیر قرار داد عادی‌سازی رابطه بین این کشور و رژیم صهیونیستی بود که تأثیر نامطلوبی بر مناسبات تهران و ابوظبی باقی گذاشت. اما از آنجایی که دولت سیزدهم سیاست خود را بر مبنای حفظ و توسعه رابطه با کشورهای منطقه به‌ویژه کشورهای جنوب خلیج فارس قرار داد فضای تعامل دلپذیرتری بین ایران و امارات به‌وجود آمد. گفت‌وگوهای تلفنی بین حسین امیرعبداللهیان و شیخ عبدالله بن زاید آل نهيان، وزرای خارجه ایران و امارات و سفر علی باقری کنی، معاون سیاسی وزیر خارجه به ابوظبی، مسیر باز تعریف روابط دو کشور را هموارتر ساخت. سوی دیگر اظهارات دوستانه انور قراش وزیر مشاور در امور خارجی دولت امارات که گفته بود تنش با ایران به سود هیچ‌یک از کشورهای منطقه نیست نشان می‌دهد که امارات به خوبی به نقش تأثیرگذار ایران در حفظ ثبات منطقه پی برده است. در حقیقت اگر ۶ کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس از جمله امارات تحت تأثیر سیاست قدرت‌های فرامرطقه‌ای قرار نگیرند، هیچ‌گونه مشکلی در مسیر تعاملات دو سویه ایران و این کشورها به‌وجود نخواهد آمد. در طول دوران حاکمیت ۴ ساله دونالد ترامپ بر کاخ سفید، وزارت خارجه آمریکا بیشترین فشار را به عربستان، امارات و بحرین برای قطع رابطه با ایران وارد آورد اما توفیق چندانی به‌دست نیاورد. آمریکا، رژیم صهیونیستی و عربستان سعودی در طول سال‌های اخیر با تشکیل مثلث فشار موفق شدند طی دو سال گذشته مناسبات رو به رشد ایران و امارات را تحت تأثیر قرار دهند اما ابوظبی سریعاً در یافت که باید راه خود را از سیاست‌های تخریبی مثلث آمریکا، عربستان و رژیم صهیونیستی جدا کند. سفر شیخ عبدالله بن زاید وزیر خارجه امارات به دمشق و دیدار با پشار اسد، رئیس جمهوری سوریه نشان می‌دهد که سیاست همراهی امارات با عربستان و اسرائیل نتیجه‌ای برای ابوظبی به همراه ندارد؛ اکنون با توجه به تغییر رفتار مقامات امارات متحده به نظر می‌رسد مناسبات دولت سیزدهم با امارات و برخی کشورهای دیگر حوزه خلیج فارس به سمت تفاهم و همدلی حرکت خواهد کرد و این امر ممکن است به کاهش تدریجی نفوذ خزنده رژیم صهیونیستی در جنوب خلیج فارس منجر شود.

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۱۷۲

پنجشنبه ۱۴۰۰/۰۹/۱۱

۲۶ ربیع الثانی ۱۴۴۳

۰۲ دسامبر ۲۰۲۱

قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

آرمان ملی «افشای یک کلاهبرداری تازه در اروابوت می‌کند»

تقلب در واردات کامیون‌های دست دوم اروپا

واردکنندگان کامیون‌ها از اخذ وجوه غیر متعارف شکایت دارند

آرمان ملی: یکی از مجوزهایی که برای جبران کسری ناوگان حمل و نقل عمومی کشور در حوزه حمل بار داده شده بود واردات کامیون‌های دست دوم از اروپا بود. با توجه به اینکه کلاهبرداران دولتی...

صفحه ۷

آرمان ملی: «دلایل تاخیر در اجرای مصوبه فروش اموال مازاد دولت را بررسی می‌کند»

دستگاه‌های دولتی در برابر دولت!

مقاومت دستگاه‌ها تنها مانع در مقابل فروش اموال مازاد

آرمان ملی: دولت قصد دارد بخشی از کسری بودجه سال جاری و همچنین بخشی از منابع مالی بودجه سال آینده را از طریق فروش اموال مازاد دولتی تأمین کند. در واقع مولدسازی دارایی‌های...

صفحه ۷

چالش تازه شهرداری و دولت:

دولت بودجه نمی‌دهد! شهرداری شاک!

پایان زودهنگام ماه عسل در بهشت

آرمان ملی: «یک‌دست شدیم و این هماهنگی تمام مشکلات را حل می‌کند. اصلاح‌طلبان بودند که مانع خدمت به مردم می‌شدند و گرنه تمام هم و غم ما خدمت به مردم است» این جملات خلاصه‌ای از آنچه است که در ذهن اصولگرایان پس از جلوس بر کرسی‌های...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از واقعیت‌های تلخ اقلیمی - صنعتی گزارش می‌کند:

اصفهان و یزد؛ صنایع سیراب - مردم، تشنه

● خطای راهبردی این دو استان ز بار باره جای محور گردشگری، نباید به پایگاه صنعتی تبدیل می‌کرد؛ حالا تنها راه، «تغییر فوری» این وضعیت است

صفحه ۴

میر قاسم مومنی در گفت و گویا «آرمان ملی»:

دالان زنگزور؛ سرانجام ایران را حذف کردند

روسیه بالاخره با ایران هم‌مرز شد

در اجلاس سوچی ایران را از ارمنستان و منطقه قفقاز جدا کردند

صفحه ۳

گزارش «آرمان ملی» از احتمال ورود ویروس جهش یافته آفریقایی به کشور

«أمیکرون» به پشت مرزهای ایران رسید

عربستان اولین ابتلا به این ویروس را تأیید کرد

آرمان ملی: آمار ابتلا به ویروس جهش یافته کرونا «أمیکرون» هر روز به‌شکل عجاب آوری افزایش می‌یابد و با وجود اینکه کشورهای نظیر آفریقای جنوبی، بوسنیا و حتی هلند و برتغال و انگلیس...

صفحه ۹

«آرمان ملی» سومین روز مذاکرات احیای برجام در وین را بررسی می‌کند:

گره سانتر فیزیوها بر «لغو تحریم‌ها»

اروپا: سانتر فیزیوها ایران، مهم‌ترین موضوع حل‌نشده در وین است

آرمان ملی: مذاکرات احیای برجام پس از چند ماه وقفه هفتمین دوره خود را در وین پشت سر می‌گذارد و طرفین برجام با علم به آنچه...

صفحه ۳

حسین معافی

فعال اجتماعی

حسین قربان‌زاده رئیس سازمان خصوصی سازی با اشاره به تدبیر وزارت امور اقتصادی و دارایی برای فروش اموال مازاد دولت به منظور جبران کسری بودجه در روزهای گذشته اعلام می‌دارد که سازمان خصوصی سازی نیز در این رابطه، عمل به تکالیف بودجه سال ۱۴۰۰ را در اولویت قرار داده و بزودی از طریق فروش سهام این دارایی‌های مازاد را عرضه خواهد کرد به طور مثال طی ماه جاری سهام پالایشگاه شازند در بازار بورس عرضه خواهد شد. لازم به ذکر است به غیر از پالایشگاه شازند برخی دیگر از پالایشگاه‌ها و شرکت‌های دولتی دیگر نیز مانند پالایش نفت آبادان، پالایش نفت خوزستان و ماشین سازی تبریز جزء لیست واگذاری‌های سازمان خصوصی سازی در سال ۱۴۰۰ هستند. تمام محصولات تولیدی پالایشگاه خمینی (ره) شازند، دارای استاندارد روز دنیا (یورو ۴ و یورو ۵) است. در سال گذشته این پالایشگاه، به عنوان تنها پالایشگاه کشور موفق به تولید محصولات خاصی چون نرمال هگزان و نرمال پنتان شده است که نیاز کشور به واردات را برطرف کرده است. تولید این دو محصول مانع خروج سالانه ۳۰ میلیون دلار ارز از کشور شده و حتی امکان صادرات نیز فراهم شده است. سالانه ۴۵ میلیون دلار ارزآوری برای کشور خواهد داشت. همانطور که می‌دانیم یکی از محصولات آلایند در پالایشگاه‌های کشور، گوگرد است که در راستای استاندارد دیون، از تقای کیفیت محصولات، در گذشته روزانه حدود ۴۰ تا ۵۰ تن تولید می‌گردد در پالایشگاه امام خمینی (ره) شازند انجام می‌گرفت، اما امروز این استخراج گوگرد در محصولات به حدود ۴۵۰ تن در روز رسیده است. پالایشگاه شازند از نظر میزان تولید خوراک در کشور رتبه چهارم را داراست و با تولید ۲۵ درصد تنزین مورد نیاز کشور، جایگاه اول در میان پالایشگاه‌های کشور را به خود اختصاص داده است، همچنین در تولید نفت کوره (مازوت) رتبه اول در اختیار این مجموعه صنعتی است. جالب است که جهت واگذاری این مجتمع بزرگ و حیاتی، قیمت ۲۱۱ هزار میلیارد تومان تعیین شده است که باید چگونگی کشف این قیمت توسط کارشناسان و متخصصین به صورت واضح و شفاف به مردم و مسئولین اعلام شود...

هوالباقی

خانواده محترم سعادت‌مند

فقدان فرزند عزیزتان **حمیدرضا سعادت‌مند** ما را نیز اندوهگین ساخت. غفران و رحمت الهی برای آن عزیز از دست رفته و سلامتی و طول عمر با عزت برای شما و پروردگار متعال خواهیم.

خانواده حاج ارباب علی طاهری نیک و عبدالهی

کاش آمریکا هم در مذاکرات بود

و عید سال نو چین در شرق آسیا می‌باشد که محصول عمده این ایام یعنی پسته، خرما و زعفران را صادر کند. وقتی دلار که پایه اصلی معاملات خارج می‌باشد، متزلزل است این صنعت به دل خواب زمستانی سپرده است. بازار دلار به شدت رسیدن به توافق هسته‌ای را تعقیب می‌کند و منتظر نتایج آن است. علاوه بر اثرگذاری روی قیمت ارز می‌توان زمینه‌ساز کاهش انتظارات تورمی هم در خصوص مذاکرات برجام بود. بدون توافق هسته‌ای کسب و کار مردم رونق نمی‌دهد و کسی نمی‌تواند برای مدیریت قیمت‌ها اقدام کند. توازن پول و فروش دلار آمریکا بهم خورده است. بازار نقل و انتقال خرید و فروش دلار با توجه به اخبار رسیده متوقف مانده است. ایران و آمریکا در دو خط موازی نسبت به بازگشت به برجام حرکت می‌کنند که به باور نگارنده اگر می‌خواهند به هم برسند باید مذاکره رودر رو داشته باشند. شرایط آنقدر حساس است که هر نقل قولی می‌تواند وضع شکننده مین مذاکرات را از این هم شکننده‌تر کند. روز سه شنبه خانم جن ساکی، سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به سوال خبرنگاران مبنی بر اینکه نظر آمریکا در خصوص گزارش مقامات اروپایی در خصوص مثبت بودن مذاکرات جدی بودن ایران چیست، می‌گوید ارزیابی این امر برای آمریکا مشکل است. نمی‌خواهد در آمریکا پاسخ شما را نسبت به مذاکراتی که در وین جریان دارد، بیان کند. جالب است! مگر دولت آمریکا کانال ارتباطی با نماینده برجامی خود در وین ندارد که خانم جن ساکی اینگونه پاسخ می‌دهد؟ ما متعهد به مسیر دیپلماتیک هستیم. این چیزی است که رابرت مالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران و دیگران برای آن تلاش می‌کنند اما نمی‌توانیم پیش از پایان بروسه، اظهار نظر کنیم. وقتی که سخنگوی کاخ سفید اینگونه نسبت به مذاکرات وین قضاوت می‌کند، باید در نظر گرفت موارد اختلافی ایران با گروه ۴+۱ زیاد است. برای نمونه، باید به مسئله سانتر فیزیوها پرداخت. دیپلمات‌های اروپایی در جمع خبرنگاران در این خصوص یعنی تعداد سانتر فیزیوها گفتند. مسئله سانتر فیزیوها ایران یکی از اختلافات موجود در مذاکرات وین است که از روزهای نخست مذاکره راجع به آن بحث می‌شود. علاوه بر خبرگزاری رویترز که نگاه مثبتی نسبت به ایران و مسئله برجام ندارد و اخبار منفی را بیشتر منتشر می‌کند از قول دیپلمات‌های درگیر مذاکره که خواست نام آنها فاش نشود، گفته است: وقتی برای صرف کردن بر روی تعارفات نداریم. اگر ایرانیان نشان ندهند که درباره این مسئله جدی هستند، به مشکل برخورد خواهیم کرد. ۴۸ ساعت آینده مهم است. اما باید در نظر گرفت ایران به حق از ابتدا این خواست را مطرح کرده است که مذاکرات برجامی در گذشته تمام شده است و آنچه منجر به صدور قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل شده، حاصل مذاکرات برجامی است. این امریکاست که از برجام خارج شده است و حال که رئیس جمهوری آمریکا تغییر کرده و رئیس جمهوری جدید می‌خواهد به برجام برگردد، نیازی به مذاکره نیست. آمریکا رتبه شرایط قبل از خروج‌های مذاکره‌کننده انعکاس تحریم‌ها را رفع کند. ایران برابر گزارشات آژانس از برجام خروج موضوعی نداشته است و مدیرکل آژانس گزارشی از خلاف ایران نداده است. اینکه در...

ادامه صفحه ۲

چرا بی‌چرخش امارات به سمت تهران؟

اخبار متبادری از وین به گوش می‌رسد. در سومین روز ادامه مذاکرات درباره موضوعات اصلی که در روز گذشته پیگیری شد، ادامه دارد. گفته می‌شود روز چهارشنبه با محور لغو تحریم‌ها، مذاکرات پیش می‌رود. کلیه کار گروه مسائل هسته‌ای در سطح کارشناسان و با حضور نمایندگان گروه ۴+۱ و اتحادیه اروپا و در غیاب نماینده آمریکا در هتل کوپورگ وین در جریان است. ظاهراً بنا به اخبار رسیده توافق شده که اعضای ارشد برجام خود را آغاز کنند. از طرفی هیات پرو و پیمان ایرانی هم در وین سرگرم برگزاری جلسات کارشناسی با موضوع رفع تحریم‌هاست. موضوعی که کارشناسان کشورمان در جلسه سه‌شنبه در کار گروه رفع تحریم‌ها با حضور نمایندگان ۴+۱ و اتحادیه اروپا به تشریح دیدگاه‌های خود پرداختند و رویه و دیدگاه‌های گروه مذاکره‌کننده ایرانی را در خصوص نحوه پیشبرد مذاکرات تشریح کردند. عمده‌ترین مسئله به تأکید نمایندگان ایران بر این مهم تأکید دارد که تحریم‌ها باید رفع شود. بنا به گزارش خبرگزاری‌ها تا اینجای کار نمایندگان سایر کشورها هم آمادگی و جدیت خود را برای تعامل در موضوع رفع تحریم‌ها ابراز داشته‌اند و ظاهراً مشخص است که فضای مذاکرات مثبت است. هر چند راه دشواری تا رسیدن به توافق نهایی پیش پای گروه‌های مذاکره‌کننده است. کارشناسان و اعضای هیات مذاکره‌کننده حصول توافق را دور از دسترس نمی‌دانند. خبرگزاری‌ها این بخش از سخنان علی باقری کنی را مورد توجه قرار داده‌اند: «جمهوری اسلامی برای مذاکره آماده جدی و برای دستیابی به توافق آماده عملی دارد». اما جنبه منفی قصه را هم باید در نظر گرفت. رابرت مالی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور ایران و نیز تحرکات دولت اسرائیل، فاسدسازی منفی و شرایط اخلاص در مذاکرات را تعریف می‌کند. پرسش کلی مردم این است: جای هیات آمریکایی در مذاکرات وین کجاست؟ وقتی اخباری مبنی بر هماهنگی با اسرائیل از ناحیه گروه آمریکایی به گوش می‌رسد. گروه ۴+۱ که مورد برجام با هم اختلافی ندارند. این امریکاست که از برجام خارج شده است و همه دعوای با این است که آمریکا را به وضع قبل از خروج از برجام که در زمان دونالد ترامپ صورت گرفت، برگرداند. وقتی مذاکره مستقیم با آمریکا صورت نمی‌گیرد و مذاکرات ایران با دیگر اعضا در جریان است، سرانجام باید این مذاکرات به گروه آمریکایی منتقل شود چه بسا این تیم مذاکره‌کننده ایرانی و تیم گروه ۴+۱ نیز اتحادیه اروپا توافق و تفاهمی صورت بگیرد اما در انتقال مذاکرات به گروه آمریکایی، توافق حاصل شده مورد قبول آنان واقع نشود. دوباره رشته مذاکرات از هم پاره خواهد شد. بازار در مقابل اخبار وین با احتیاط عمل می‌کند. نبض بازار این روزها در خوف و رجای اخبار وین به تلاطم افتاده است و هر اظهارنظری از ناحیه گروه‌های مذاکره‌کننده انعکاس خاص خود را دارد و تأثیر مثبت و منفی را در گروه‌های ویژه اقتصادی باقی می‌گذارد. برای نمونه، صنف خشکبار در طول سال منتظر رسیدن کریسمس و ژانویه در اروپا

ادامه صفحه ۲

پیام نوید موفقیت از «وین»

هیات مذاکره‌کننده ایران در گفت‌وگوهای وین از شخصیت‌های مختلفی تشکیل شده است. این هیات پرجمعیت نشان می‌دهد اگر ابهامی هم در مذاکرات باشد، در همان محل مذاکرات حل و فصل می‌شود. این کار درستی است و دیگر احتیاجی به بازگشت به پایتخت‌ها وجود ندارد. در غیر این صورت مذاکرات زمان‌بر خواهد شد. نشانه‌هایی از تمایلات برای ختمه دادن به مقدمات دیده می‌شود. صحبت‌های انریکه مورا نشان‌دهنده این بود که با یک رضایت نسبی از مذاکرات خارج شده‌اند و طبق گفته ایشان مذاکرات بر شش دور گفت‌وگو قبلی استوار خواهد بود. در این مذاکرات باید طرف‌ها به یک دیپلماسی نرم پایبند باشند. پیش‌بینی من این است که در این مذاکرات خواهیم توانست بر سر مسائل کلی به توافق برسیم ولی درباره مسائل جزئی احتمالاً نیازمند زمان بیشتری باشیم. به احتمال زیاد در مرحله اول تحریم‌های ذیل برجام برداشته خواهد شد و گشایشی در وضعیت اقتصادی کشور ایجاد خواهد کرد. تحریم‌های ذیل برجام هم شامل فروش نفت و محصولات آن و باز شدن شبکه بانکی است. البته این اتفاق نیازمند پذیرش افای‌تی‌اف است. در هر صورت مذاکرات تا الان نشان‌دهنده این است که هیات ایرانی با تصمیم راسخ‌تری عازم وین شده است و در مذاکرات تا حدود زیادی توانسته است...

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سرمقاله: بر ترقی مکی

اما واگر هادرباره آینده مذاکرات

صفحه ۲

مهدی مطهرنیا

توسعه و آینده

صفحه ۲

کوروش الماسی

امکان تحقق عدالت؟

صفحه ۶

دکترابرج خسرونیا

خطر جدی آلودگی هوا بر ریه‌های انسان

صفحه ۹

گفت‌وگوهای آرمان ملی

فریده اولادقیاد

مهم‌ترین مطالبه مردم حل معیشت و کاهش تورم است

صفحه ۶

مر ترقی محمندی:

دراایت مریبان؛ رمز زیبایی دربی

صفحه ۱۱